
w

Áfc '

município de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.936, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

Abre CréditoAdicional Especial

O Prefeito Municipal de SANTA CRUZ DO SUL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas Leis Municipais Lei n°6.684, de 26 de dezembro de 2012 e especificação da Lei n°
6699, de 20 de fevereiro de 2013, e obedecendo as normas constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17
de Março de 1964,

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 22.970,03 (vinte e dois mil
novecentos e setenta reais e três centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.026.2243 PPV - PROGRAMA DE PREVENÇÃO À

VIOLÊNCIA - ESTADO
3.3.90.30.00.00.00.00.4090 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00
3.3.90.32.00.00.00.00.4090 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA R$ 200,00

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00.00.00.00.4090 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 200,00
3.3.90.36.00.00.00.00.4090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 3.000,00

FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00.00.4090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 6.870,03
JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00.00.4090 AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 4.100,00
3.3.90.47.00.00.00.00.4090 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E R$ 600,00

CONTRIBUTIVAS

3.3.90.49.00.00.00.00.4090 AUXILIO-TRANSPORTE R$ 500,00
3.3.90.92.00.00.00.00.4090 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.4090 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 500,00

Art. 2o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io, parte do superávit financeiro na
conta vinculada 04.155.833.0-5, do Banrisul, em 31/12/2012, recurso 4090, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 3o Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 315,56 (trezentos e quinze reaL e
cinqüenta e seis centavos) com a classificaçãoorçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.302.027.2244 REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE - REDE DE

REABILITAÇÃO FÍSICA

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.4221

3.3.90.92.00.00.00.00.4221 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 215,56

Art. 4o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, o superávit financeiro em
31/12/2012, na conta 04.187.803.0-6, do Banrisul, recurso 4221 conforme demonstrativo do
superávit financeiro em anexo.

Art. 5o Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 54.875,51 (cinqüenta e quatro mil,
oitocentos e setenta e cinco reais e cinqüenta e um centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.026.1196 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAO PPV

- PROGRAMA DEPREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
3.3.90.30.00.00.00.00.4293 MATERIAL DE CONSUMO R$ 17.175,51
4.4.90.52.00.00.00.00.4293 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 37.700,00

Art. 6o Servirá como recurso ao crédito aberto pelo artigo 5o, o superávit financeiro
existente em 31/12/2012, na conta 04.155.841.0-7, Banrisul, recurso 4293, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 7o Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 78,00 (setenta e oito reais) com a
classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.026.2245 PROESF - PROJETO DE EXPANSÃO E

CONSOLIDAÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA -
FASE 2

3.3.90.30.00.00.00.00.4520 MATERIAL DE CONSUMO R$ 8,00
4.4.90.52.00.00.00.00.4520 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 70,00

Art. 8o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 7o, parte do superávit existente em
31/12/2012, Caixa Econômica Federal conta 006.624.012-4, recurso 4520, conforme demonstrativo

do superávit financeiro em anexo.

Art. 9o Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 125.016,17 (cento e vinte e cinco
mil, dezesseis reais e dezessete centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.030.2246 POLÍTICA NACIONAL DE GESTÃO

ESTRATÉGICA E PARTICIPATIVA DO SUS -
PARTICIPA SUS

3.3.90.14.00.00.00.00.4850 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00.4850 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00
3.3.90.32.00.00.00.00.4850 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA R$ 2.000,00

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00.00.00.00.4850 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 10.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00.4850 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 30.000,00

FÍSICA

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

3.3.90.39.00.00.00.00.4850 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 52.016,17
JURÍDICA

3.3.90.47.00.00.00.00.4850 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E R$ 6.000,00
CONTRIBUTIVAS

Art. 10 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 9o, parte do superávit existente em
31/12/2012, na conta 013.118.008-8 na Caixa Econômica Federal, recurso 4850, conforme
demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 11 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 274,73 (duzentos e setenta e
quatro reais e setenta e três centavos), com a classificação orçamentária:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.302.030.2247 COMPLEXO REGULADOR - RECURSOS

UNIÃO
3.3.90.39.00.00.00.00.4850 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 274,73

JURÍDICA

Art. 12 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 11, parte do superávit existente em
31/12/2012, da conta vinculada 013.118.008-8, na Caixa Econômica Federal, recurso 4850,
conforme demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 13 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 509,85 (quinhentos e nove reais e
oitenta e cinco centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.302.030.2248 INCENTIVO DESTINADO AO CUSTEIO DOS

CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -
UNIÃO

3.3.90.30.00.00.00.00.4841 MATERIAL DE CONSUMO R$ 509,85

Art. 14 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 13, parte do superávit existente, em
31/12/2012 da conta 013.118.008-8, na Caixa Econômica Federal, recurso 4841, conforme o
demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 15 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 7.036,56 (sete mil e trinta e seis
reais e cinqüenta e seis centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.302.030.2249 PROJETO DE INCLUSÃO SOCIAL PELO

TRABALHO (SAÚDE MENTAL)
3.3.90.30.00.00.00.00.4841 MATERIAL DE CONSUMO R$2.536,56
3.3.90.39.00.00.00.00.4841 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 1.500,00

JURÍDICA

4.4.90.51.00.00.00.00.4841 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.4841 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

Art. 16 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 15, parte do superávit existente em
31/12/2012 da conta 013.118.008-8 da agência da Caixa Econômica Federal, recurso 4841,
conforme demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Art. 17 Fica aberto um crédito especial no montante R$ 70.586,36 (setenta mil, quinhentos e
oitenta e seis reais, trinta e seis centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.302.030.2250 INCENTIVO PARA IMPLANTAÇÃO DE

UNIDADE DE ACOLHIMENTO

3.1.90.04.00.00.00.00.4841 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO R$ 5.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.4841 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - R$ 5.000,00

PESSOAL CIVIL

3.1.90.16.00.00.00.00.4841 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL R$ 1.000,00
CIVIL

3.1.90.94.00.00.00.00.4841 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$1.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00.4841 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00
3.3.90.33.00.00.00.00.4841 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 5.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00.4841 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA R$ 19.000,00

FÍSICA
3.3.90.39.00.00.00.00.4841 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 19.586,36

JURÍDICA

4.4.90.52.00.00.00.00.4841 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

Art. 18 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 17, parte do superávit existente em
31/12/2012 da conta 013.125.777-3 da agência da Caixa Econômica Federal, recurso 4841,
conforme demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 19 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 75.635,22 (setenta e cinco mil
seiscentos e trinta e cinco reais, vinte e dois centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.302.030.2251 CAPS AD III ENFRENTAMENTO DO CRACK E

OUTRAS DROGAS

3.1.90.04.00.00.00.00.4841 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 5.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00.4841 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - R$ 5.000,00

PESSOAL CIVIL

3.1.90.16.00.00.00.00.4841 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL R$ 1.000,00
CIVIL

3.1.90.94.00.00.00.00.4841 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 1.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00.4841 MATERIAL DE CONSUMO R$10.000,00
3.3.90.33.00.00.00.00.4841 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00.4841 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA R$ 10.000,00

FÍSICA
3.3.90.39.00.00.00.00.4841 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00

JURÍDICA

4.4.90.52.00.00.00.00.4841 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 32.635,22

Art. 20 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, parte do superávit existente em
31/12/2012 da conta 013.125.777-3 da agência da Caixa Econômica Federal, recurso 4841,
conforme demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 21 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 13.878,57 (treze mil oitocentos e
setenta e oito reais e cinqüenta e sete centavos), com a classificação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.030.2252 EDUCAÇÃO CONTINUADA EM SAÚDE COM

RECURSOS DA UNIÃO.
3.3.90.39.00.00.00.00.4900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 13.878,57

JURÍDICA

Art. 22 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 21, parte do superávit existente em
31/12/2012 na conta corrente 44.155-4 do Banco do Brasil, recurso 4900, conforme demonstrativo
do superávit financeiro em anexo.

Art. 23 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 4.788,18 (quatro mil setecentos e
oitenta e oito reais e dezoito centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.030.2253 PROGRAMA PRÓ-SAÚDE ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00.00.00.00.4920 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.4920 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.788,18

Art. 24 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 23, o superávit existente em
31/12/2012 da conta vinculada 41.2017-4 da agência do Banco do Brasil, recurso 4920, conforme
demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 25 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 8.305,34 (oito mil, trezentos e
cinco reais e trinta e quatro centavos) com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.302.030.1197 INCENTIVO DESTINADO À AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA CAPS

4.4.90.52.00.00.00.00.4931 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 8.305,34

Art. 26 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 25, o superávit existente em
31/12/2012 na conta 013.118.008-8 da agência da Caixa Econômica Federal, recurso 4931,
conforme demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 27 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 5.564,52 (cinco mil quinhentos
e sessenta e quatro reais e cinqüenta e dois centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.026.1198 BLOCO DE INVESTIMENTOS UNIÃO
4.4.90.52.00.00.00.00.4505 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.564,52

Art. 28 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 27, o superávit existente em
31/12/2012 na conta 013.125.082-5 da agência da Caixa Econômica Federal, recurso 4505,
conforme demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Art. 29 Fica aberto um crédito especial no montante R$ 51.398,88 (cinqüenta e um mil, trezentos e
noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.030.1199 EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CONTINUAÇÃO DA

CONSTRUÇÃO
3.3.90.30.00.00.00.00.4900 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.840,00
3.3.90.39.00.00.00.00.4900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 2.000,00

JURÍDICA

4.4.90.51.00.00.00.00.4900 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 7.768,88
4.4.90.52.00.00.00.00.4900 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 20.790,00

Art. 30 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 29, parte do superávit existente em
31/12/2012 da conta vinculada 44.155-4 da agência do Banco do Brasil, recurso 4900, conforme
demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 31 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 49.682,99 (quarenta e nove mil
seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e nove centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.030.2254 PLANEJASUS

3.3.90.14.00.00.00.00.4860 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.4860 MATERIAL DE CONSUMO R$3.000,00
3.3.90.32.00.00.00.00.4860 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA R$ 2.000,00

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00.00.00.00.4860 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 5.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00.4860 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00

FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00.00.4860 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 25.682,99
JURÍDICA

3.3.90.47.00.00.00.00.4860 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E R$ 2.000,00
CONTRIBUTIVAS

Art. 32 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 31, o superávit existente em
31/12/2012 na conta 43.564-3 do Banco do Brasil, recurso 4860, conforme demonstrativo do

superávit financeiro em anexo.

Art. 33 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
10.301.026.1200 INCENTIVO PARA CONSTRUÇÃO DE PÓLOS

DA ACADEMIA DA SAÚDE - RIO PARDINHO
4.4.90.51.00.00.00.00.4929 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 20.000,00

Art. 34 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 33, parte do superávit existente em
31/12/2012 na conta 013.126.757-4 da Caixa Econômica Federal, recurso 4929, conforme
demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



w

município de santa cruz do sul

Art. 35 Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com
a classificação orçamentária:

ORGAO 2

10.301.026.1201

4.4.90.51.00.00.00.00.4929

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA
INCENTIVO PARA CONSTRUÇÃO DE PÓLOS
DA ACADEMIA DA SAÚDE - SANTA VITÓRIA
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 20.000,00

Art. 36 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 35, parte do superávit existente em
31/12/2012 na conta 013.126.755-8 da Caixa Econômica Federal, recurso 4929, conforme
demonstrativo do superávit financeiro em anexo.

Art. 37 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 25 de fevereiro de 2013

TEDMO-ÍOSE KItyST
PREFEITO MUNICIPAL

Regiátre-se, publique-se e cumpra-se

EDEMILSON CUNHA SEVERO

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso. 4090 Descrição. PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
Conta Bancaria nu. 04 155.833.0-5 Banco Banrisul Saído em 31/12/12. RS 26.032,75

Saldo Bancário: R$26.032,75
Restos a pagar exercício 2012: R$ 3 012,77

Restos a pagar exercícios anteriores R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$23.019,98

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013

André \Ateigel
Contador CRCRS 65.772

'



município de santa cruz do sui

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso 4221 Descrição REGIONALIZAÇÃO
Conta Bancária n" |04 187.803 0-6 |Banco: Banrisul |Saldoem 31/12/12. RS 315,56

Saldo Bancário: R$ 315,56

Restos a pagar exercício 2012: R$ 0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$ 0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 315,56

Santa Cruz do Sul. 04 de janeiro de 2013

André Weigel
Contador CRCR^€5.772



município de santa cruz dg sul 1

DEMÒNS 1RA 1IV0 DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso 4293I Descrição: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Conta Bancária n°: 04.155.841.0-7 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/12: R$54.875,51

Saldo Bancário: RS 54.875,51
Restos a naaar exercício 2012 RS 0 00

Saldo Disponível em 31/12/2012: RS 54.875,51

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772



Recurso:

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

45201 Descrição: PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA
Conta Bancária n°: 006.624.012-4 Banco: CEF Saldo em 31/12/12.

Saldo em 31/12/12:Conta Bancária n°: 006.624.004-3 Banco: CEF

Saldo Bancário:

), >

R$ 30.197,33]-" 1-°-^
R$ 100.359,89

R$ 130.557,22

Restos a pagar exercício 2012. R$ 99.932,97
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Wejgel
Contador CRCRS>65.772

R$ 30.624,25



Recurso 4850

Conta Bancána n'

Conta Bancária n°:

•

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Descrição IMPLEM DOS COMPLEXOS REGULAD CONTROLE E AVAL E AUDIT
006 624 005-1 Banco CEF Saldo em 31/12/12

013.118 008-8 Banco: CEF Saldo em 31/12/12:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2012:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013

André Weigel
Contador CRCRS.-65 772

R$0.00

R$125290,90

R$125.290,90

R$0,00

R$0,00

R$125.290,90



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO Dr APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso 4841 Descrição INCENTIVO CUSTEIO CAPS
Conta Bancária n° 006 624.005-1 Banco CEF Saldo em 31/12/12 R$0,00
Conta Bancária n°: 013 118.008-8 Banco CEF Saldo em 31/12/12: R$7.546,41
Conta Bancária n° 013.125 777-3 Banco CEF Saldo em 31/12/12: R$146221.58

Saldo Bancário: R$153.767,99
Restos a pagar exercício 2012: R$0,00

Restos a pagarexercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$153.767,99

Santa Cruz do Sul. 04 de laneiro de 2013

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

7



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 4900Í Descrição. EDUCAÇÃO EM SAÜDE
Conta Bancária n°: (44.155-4 Banco: BB Saldo em 31/12/12: | R$65.277.45

Saldo Bancário: R$65.277,45

Restos a pagar exercício 2012: R$0,00
Resto? a panar pyprricins anteriores. PSOnn

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$65.277,45)

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André W^el
Contador CRCRâ 65.772

A



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 4920 Descrição: ESTRUT.SERV.E ORG.AÇÕES ASSIST.FARMACEUTICA
Conta Bancária n°: 41.207-4 Banco: BB Saldo em 31/12/12: R$4.788,18

Saldo Bancário: R$4.788,18
Restos a pagar exercício 2012: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$4.788,18|

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Vyeigel
Contador CRCRS 65.772



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Discrição: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS4931

Conta Bancária n°: 006.624.005-1 Banco: CEF Saldo em 31/12/12:
Conta Bancária n°: 013.118.008-8 Banco: CEF Saldo em 31/12/12:

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2012
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Wéigel
Contador CRCR& 65.772

R$0,00

R$8.305,34

R$8.305,34

R$0,00

R$0,00

R$8.305,34



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 4505 Descrição: BLOCO DE INVESTIMENTO
Conta Bancária n°: 006.624.014-0 Banco: CEF Saldo em 31/12/12: R$ 0,00
Conta Bancária n°: 013.125.082-5 Banco: CEF Saldo em 31/12/12: R$ 5.564,52

Saldo Bancário: R$ 5.564,52

Restos a pagar exercício 2012: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$ 0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 5.564,52

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André VVeigel
Contador CRCR£ 65.772



« , » '

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 4860

Conta Bancária n°:

Conta Bancária n°:

43.564-3

Descrição: PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Banco: BB Saldo em 31/12/12:

010.043.564-5 Banco: BB Saldo em 31/12/12:

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2012
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André/Weigel
Contador CRÇRS 65.772

R$0,01

R$50.132,98

R$50.132,99
R$450,00

R$0,00

R$49.682,99



MUNICÍPIO DESANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 4929

Conta Bancária n°:
Descrição: ACADEMIAS DA SAÚDE -CONSTRUÇÃO E CUSTÊÍÕ

013.126.755-8 Banco: CEF Saldo em 31/12/12:
Conta Bancária n°: 013.126.757-4 Banco: CEF

R$20.000,00
Saldo em 31/12/12: R$20.000,00

Saldo Bancário R$40.000,00
Restos a pagar exercício 2012

Restos a pagar exercícios anteriores
R$0,00

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$40.000,00[

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André w^igel
Contador CRCR$ 65.772


